
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 25	 Sábado 29 de enero de 2011	 Sec. III.   Pág. 10129

III.  OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
1710 Resolución de 20 de diciembre de 2010, de la Universidad del País Vasco, por 

la que se publica el plan de estudios de graduado en Ciencia Política y Gestión 
Pública.

El artículo 8.2 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, 
modificada por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril, establece que la implantación y 
supresión de las enseñanzas conducentes a la obtención de títulos de carácter oficial y 
validez en todo el territorio nacional, serán acordados por la Comunidad Autónoma, bien a 
propuesta del Consejo Social o bien por propia iniciativa con el acuerdo del referido 
Consejo, en todo caso previo informe del Consejo de Gobierno de la Universidad.

La implantación de las enseñanzas oficiales viene regulada por el Real Decreto 
1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de las enseñanzas 
universitarias oficiales y por el Decreto 11/2009, de 20 de enero, de implantación y 
supresión de las enseñanzas universitarias oficiales conducentes a la obtención de los 
títulos de Grado, Máster y Doctorado.

El artículo 8 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, establece que las 
enseñanzas universitarias conducentes a la obtención de títulos de carácter oficial y validez 
en todo el territorio nacional se estructurarán en tres ciclos, denominados respectivamente 
Grado, Máster y Doctorado.

El Consejo de Universidades del Ministerio de Educación, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 25.7 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, y una vez 
recibido el informe de evaluación de ANECA, Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad 
y Acreditación, ha resuelto verificar positivamente la propuesta de enseñanzas de Grado 
presentada por la Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea.

El Real Decreto 861/2010, de 2 de julio (BOE 03.07.10), modifica el Real Decreto 
1393/2007, de 29 de octubre y, en el artículo 26.3, establece que una vez que el Gobierno 
haya aprobado el carácter oficial del título, el Rector de la Universidad ordenará publicar el 
plan de estudios en el Boletín Oficial del Estado y en el Diario Oficial de la correspondiente 
comunidad autónoma.

Mediante Orden de 23 de junio de 2010, de la Consejera de Educación, Universidades 
e Investigación publicada en el BOPV del 12.07.10, se autoriza la implantación de 
enseñanzas oficiales de Grado de la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko 
Unibertsitatea y, por acuerdo del Consejo de Ministros de fecha 12 de noviembre de 2010, 
publicado mediante Resolución de 22 de noviembre de 2010 de la Secretaría General de 
Universidades (BOE 16.12.2010), se establece el carácter oficial de los mismos.

Por todo ello, en aplicación del citado artículo 26.3 del Real Decreto 1393/2007, en la 
redacción que se establece en el Real Decreto 861/2010, y una vez establecido el carácter 
oficial del Grado en Ciencia Política y Gestión Pública, resuelvo:

Artículo único.

Proceder a la publicación en el Boletín Oficial del Estado del plan de estudios del 
Grado en Ciencia Política y Gestión Pública que se imparte en la Facultad de Ciencias 
Sociales y de la Comunicación en los términos que constan en el anexo a la presente 
resolución.

Leioa, 20 de diciembre de 2010.–El Rector, Iñaki Goirizelaia Ordorika.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
17

10



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 25	 Sábado 29 de enero de 2011	 Sec. III.   Pág. 10130

A
N

EX
O

 I

 G
R

A
D

O
 E

N
 C

IE
N

C
IA

 P
O

LÍ
TI

C
A

 Y
 G

ES
TI

Ó
N

 P
Ú

B
LI

C
A

  
FA

C
U

LT
A

D
 D

E 
C

IE
N

C
IA

S 
SO

C
IA

LE
S 

Y
 D

E 
LA

 C
O

M
U

N
IC

A
C

IÓ
N

 
 Es

tru
ct

ur
a 

de
 lo

s E
st

ud
io

s y
 O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 la

s E
ns

eñ
an

za
s 

 
Ti

po
s 

1.
º c

ur
so

 
2.

º c
ur

so
 

3.
º c

ur
so

 
4.

º c
ur

so
 

5.
º c

ur
so

 
6.

º c
ur

so
 

TO
TA

L 

M
at

er
ia

s b
ás

ic
as

 d
e 

ra
m

a 
60

,0
0 

60
,0

0 
M

at
er

ia
s b

ás
ic

as
 o

tra
s r

am
as

 
O

bl
ig

at
or

io
s 

60
,0

0 
42

,0
0 

24
,0

0 
12

6,
00

 
Pr

ác
tic

as
 e

xt
er

na
s 

Tr
ab

aj
o 

Fi
n 

G
ra

do
 

12
,0

0 
12

,0
0 

O
pt

at
iv

os
 

18
,0

0 
24

,0
0 

42
,0

0 
TO

TA
L 

60
,0

0 
60

,0
0 

60
,0

0 
60

,0
0 

0,
00

 
0,

00
 

24
0,

00
 

 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 te
m

po
ra

l d
e 

la
s e

ns
eñ

an
za

s 
 

C
ur

so
 

D
en

om
in

ac
ió

n 
C

ré
d.

C
ar

ác
t.

D
ur

ac
ió

n
(1

) 
R

am
a

(2
)

M
at

er
ia

 
B

ás
ic

a  
B

ás
ic

a 
M

en
ci

on
es

 
M

ód
ul

o 

1.
º 

C
on

ce
pt

os
 B

ás
ic

os
 e

n 
C

ie
nc

ia
 P

ol
íti

ca
 

6,
00

O
bl

ig
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
R

am
a 

 
 

1.
º 

C
on

st
itu

ci
ón

 y
 G

lo
ba

liz
ac

ió
n 

6,
00

O
bl

ig
.

C
 

C
J

D
er

ec
ho

 
R

am
a 

1.
º 

Ec
on

om
ia

 P
ol

iti
ca

 
6,

00
O

bl
ig

.
C
 

C
J

Ec
on

om
ía

 
R

am
a 

1.
º 

Fu
nd

am
en

to
s d

e 
A

ná
lis

is
 S

oc
io

ló
gi

co
 

6,
00

O
bl

ig
.

C
 

C
J

So
ci

ol
og

ía
 

R
am

a 
1.

º 
Fu

nd
am

en
to

s d
el

 A
ná

lis
is

 P
ol

íti
co

 
6,

00
O

bl
ig

.
C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
R

am
a 

 
 

1.
º 

H
is

to
ria

 P
ol

íti
ca

 y
 S

oc
ia

l d
el

 S
.X

X
 

6,
00

O
bl

ig
.

C
 

C
J

H
is

to
ria

 
R

am
a 

1.
º 

In
st

itu
ci

on
es

 y
 P

ro
ce

so
s S

oc
ia

le
s 

6,
00

O
bl

ig
.

C
 

C
J

So
ci

ol
og

ía
 

R
am

a 
1.

º 
In

tro
du

cc
ió

n 
a 

la
 In

ve
st

ig
ac

ió
n 

So
ci

al
 y

 P
ol

íti
ca

 
6,

00
O

bl
ig

.
C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
R

am
a 

 
 

1.
º 

Ps
ic

ol
og

ía
 S

oc
ia

l 
6,

00
O

bl
ig

.
C
 

C
J

Ps
ic

ol
og

ía
 

R
am

a 
1.

º 
R

el
ac

io
ne

s I
nt

er
na

ci
on

al
es

 
6,

00
O

bl
ig

.
C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
R

am
a 

 
 

2.
º 

C
om

po
rta

m
ie

nt
o 

Po
lít

ic
o 

6,
00

O
bl

ig
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
 

 
 

2.
º 

D
er

ec
ho

 C
on

st
itu

ci
on

al
 

6,
00

O
bl

ig
.

C
 

C
J

D
er

ec
ho

 
2.

º 
G

es
tió

n 
y 

A
ná

lis
is

 E
st

ad
ís

tic
o 

de
 D

at
os

 I 
6,

00
O

bl
ig

.
C
 

C
J

So
ci

ol
og

ía
 

2.
º 

G
ob

ie
rn

o 
y 

A
dm

in
is

tra
ci

ón
 P

úb
lic

a 
6,

00
O

bl
ig

.
C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
 

 
 

2.
º 

H
is

to
ria

 d
el

 P
en

sa
m

ie
nt

o 
Po

lít
ic

o 
6,

00
O

bl
ig

.
C
 

C
J

H
is

to
ria

 
2.

º 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

So
ci

al
 C

ua
lit

at
iv

a 
6,

00
O

bl
ig

.
C
 

C
J

So
ci

ol
og

ía
 

2.
º 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
So

ci
al

 C
ua

nt
ita

tiv
a:

 E
nc

ue
st

a 
y 

D
at

os
 S

ec
un

da
rio

s  
6,

00
O

bl
ig

.
C
 

C
J

So
ci

ol
og

ía
 

 
 

 
2.

º 
R

ep
re

se
nt

ac
ió

n 
y 

Pa
rti

do
s P

ol
íti

co
s 

6,
00

O
bl

ig
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
17

10



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 25	 Sábado 29 de enero de 2011	 Sec. III.   Pág. 10131

 
    C

ur
so

 
D

en
om

in
ac

ió
n 

C
ré

d.
C

ar
ác

t.
D

ur
ac

ió
n

(1
) 

R
am

a
(2

)
M

at
er

ia
 

B
ás

ic
a 

B
ás

ic
a 

M
en

ci
on

es
 

M
ód

ul
o 

Po
lít

ic
a 

2.
º 

Te
or

ía
 P

ol
íti

ca
 C

on
te

m
po

rá
ne

a 
6,

00
O

bl
ig

.
C

 
C

J
C

ie
nc

ia
 

Po
lít

ic
a  

 
 

 
2.

º 
Te

or
ía

s d
e 

la
 C

om
un

ic
ac

ió
n 

6,
00

O
bl

ig
.

C
 

C
J

C
om

un
ic

ac
ió

n
3.

º 
A

ná
lis

is
 M

ul
tiv

ar
ia

nt
e 

de
 D

at
os

 
6,

00
O

bl
ig

.
C

 
C

J
So

ci
ol

og
ía

 
3.

º 
A

ná
lis

is
 d

e 
Po

lít
ic

as
 P

úb
lic

as
 

6,
00

O
bl

ig
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
 

 
 

3.
º 

D
er

ec
ho

 A
dm

in
is

tra
tiv

o 
6,

00
O

bl
ig

.
C

 
C

J
D

er
ec

ho
 

3.
º 

D
is

eñ
o 

y 
El

ab
or

ac
ió

n 
de

 P
ro

ye
ct

os
 

6,
00

O
bl

ig
.

C
 

C
J

So
ci

ol
og

ía
 

3.
º 

El
 S

is
te

m
a 

Po
lít

ic
o 

en
 E

sp
añ

a 
y 

Eu
sk

ad
i 

6,
00

O
bl

ig
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a 
 

 
 

3.
º 

G
es

tió
n 

y 
A

ná
lis

is
 E

st
ad

ís
tís

tic
a 

de
 D

at
os

 II
 

6,
00

O
bl

ig
.

C
 

C
J

So
ci

ol
og

ía
 

3.
º 

In
te

gr
ac

ió
n 

Eu
ro

pe
a 

6,
00

O
bl

ig
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a 
 

 
 

3.
º 

A
ná

lis
is

 P
ol

íti
co

 y
 P

ro
sp

ec
tiv

a 
El

ec
to

ra
l 

6,
00

O
pt

at
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a 
 

A
ná

lis
is

 y
 C

on
su

lti
ng

 P
ol

íti
co

 
3.

º 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

Po
lít

ic
a 

6,
00

O
pt

at
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a 
 

A
ná

lis
is

 y
 C

on
su

lti
ng

 P
ol

íti
co

 
3.

º 
Ec

on
om

ía
 d

el
 S

ec
to

r P
úb

lic
o 

6,
00

O
pt

at
.

C
 

C
J

Ec
on

om
ía

 
A

ná
lis

is
 y

 G
es

tió
n 

Pú
bl

ic
a 

3.
º 

G
es

tió
n 

de
 R

ec
ur

so
s H

um
an

os
 

6,
00

O
pt

at
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
 

A
ná

lis
is

 y
 G

es
tió

n 
Pú

bl
ic

a 
 

3.
º 

G
ob

er
na

nz
a 

Ec
on

óm
ic

a 
V

as
ca

: F
in

an
ci

ac
ió

n 
y 

Pr
es

up
ue

st
os

 
6,

00
O

pt
at

.
C

 
C

J
Ec

on
om

ía
 

 
 

 
3.

º 
G

ob
er

na
nz

a 
en

 E
us

ka
di

 
6,

00
O

pt
at

.
C

 
C

J
C

ie
nc

ia
 

Po
lít

ic
a  

 
 

 
3.

º 
In

st
itu

ci
on

es
 V

as
ca

s y
 P

ar
tid

os
 P

ol
íti

co
s V

as
co

s 
6,

00
O

pt
at

.
C

 
C

J
C

ie
nc

ia
 

Po
lít

ic
a  

 
 

 
3.

º 
N

or
m

a 
y 

U
so

 d
e 

la
 L

en
gu

a 
V

as
ca

 
6,

00
O

pt
at

.
C

 
A

H
3.

º 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

In
te

rn
ac

io
na

l 
6,

00
O

pt
at

.
C

 
C

J
C

ie
nc

ia
 

Po
lít

ic
a  

 
R

el
ac

io
ne

s I
nt

er
na

ci
on

al
es

 
 

3.
º 

Po
lít

ic
a 

In
te

rn
ac

io
na

l e
n 

la
 É

po
ca

 A
ct

ua
l 

6,
00

O
pt

at
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
 

R
el

ac
io

ne
s I

nt
er

na
ci

on
al

es
 

 
4.

º 
G

lo
ba

liz
ac

ió
n 

y 
Si

st
em

a 
Ec

on
óm

ic
o 

M
un

di
al

 
6,

00
O

bl
ig

.
C

 
C

J
Ec

on
om

ía
 

4.
º 

Id
en

tid
ad

es
 e

 Id
eo

lo
gí

as
 P

ol
íti

ca
s 

6,
00

O
bl

ig
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
 

 
 

4.
º 

O
rg

an
iz

ac
ió

n,
 G

es
tió

n 
y 

D
ec

is
ió

n 
Pú

bl
ic

a 
6,

00
O

bl
ig

.
C

 
C

J
C

ie
nc

ia
 

Po
lít

ic
a  

 
 

 
4.

º 
Po

lít
ic

a 
C

om
pa

ra
da

 
6,

00
O

bl
ig

.
C

 
C

J
C

ie
nc

ia
 

Po
lít

ic
a  

 
 

 
4.

º 
A

cc
ió

n 
Po

lít
ic

a 
y 

G
ru

po
s d

e 
In

te
ré

s 
6,

00
O

pt
at

.
C

 
C

J
C

ie
nc

ia
 

A
ná

lis
is

 y
 C

on
su

lti
ng

 P
ol

íti
co

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
17

10



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 25	 Sábado 29 de enero de 2011	 Sec. III.   Pág. 10132

 
    C

ur
so

 
D

en
om

in
ac

ió
n 

C
ré

d.
C

ar
ác

t.
D

ur
ac

ió
n

(1
) 

R
am

a
(2

)
M

at
er

ia
 

B
ás

ic
a 

B
ás

ic
a 

M
en

ci
on

es
 

M
ód

ul
o 

Po
lít

ic
a 

4.
º 

A
ná

lis
is

 y
 R

es
ol

uc
ió

n 
de

 C
on

fli
ct

os
 

6,
00

O
pt

at
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
 

R
el

ac
io

ne
s I

nt
er

na
ci

on
al

es
 

 
4.

º 
C

am
bi

o 
e 

In
no

va
ci

ón
 e

n 
la

s A
dm

in
is

tra
ci

on
es

 
Pú

bl
ic

as
 

6,
00

O
pt

at
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
 

A
ná

lis
is

 y
 G

es
tió

n 
Pú

bl
ic

a 
 

4.
º 

C
am

bi
o 

y 
C

on
fli

ct
o 

Po
lít

ic
o 

6,
00

O
pt

at
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
 

A
ná

lis
is

 y
 C

on
su

lti
ng

 P
ol

íti
co

 
4.

º 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

en
 E

us
ke

ra
: Á

m
bi

to
 d

e 
la

s 
C

ie
nc

ia
s S

oc
ia

le
s  

6,
00

O
pt

at
.

C
 

A
H

 
 

 
 

4.
º 

D
ip

lo
m

ac
ia

 y
 P

ol
íti

ca
 E

xt
er

io
r 

6,
00

O
pt

at
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
 

R
el

ac
io

ne
s I

nt
er

na
ci

on
al

es
 

 
4.

º 
Ec

on
om

ía
 V

as
ca

 e
n 

el
 M

un
do

 G
lo

ba
liz

ad
o 

6,
00

O
pt

at
.

C
 

C
J

Ec
on

om
ía

 
4.

º 
El

 C
ap

ita
l d

e 
la

 S
oc

ie
da

d 
V

as
ca

: C
ul

tu
ra

, 
El

em
en

to
s I

nf
lu

ye
nt

es
 y

 D
is

cu
rs

os
 

6,
00

O
pt

at
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
 

 
 

4.
º 

Ev
al

ua
ci

ón
 d

e 
Po

lít
ic

as
 y

 P
ro

gr
am

as
 P

úb
lic

os
 

6,
00

O
pt

at
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
 

A
ná

lis
is

 y
 G

es
tió

n 
Pú

bl
ic

a 
 

4.
º 

Lo
s E

sp
ac

io
s C

on
fli

ct
iv

os
 y

 n
o 

R
eg

la
do

s d
e 

In
flu

en
ci

a 
M

ut
ua

 e
n 

la
 P

ol
íti

ca
 V

as
ca

 
6,

00
O

pt
at

.
C

 
C

J
C

ie
nc

ia
 

Po
lít

ic
a  

 
 

 
4.

º 
M

ar
ke

tin
g 

Po
lít

ic
o 

6,
00

O
pt

at
.

C
 

C
J

C
ie

nc
ia

 
Po

lít
ic

a  
 

A
ná

lis
is

 y
 C

on
su

lti
ng

 P
ol

íti
co

 
4.

º 
Po

lít
ic

as
 P

úb
lic

as
 S

ec
to

ria
le

s 
6,

00
O

pt
at

.
C

 
C

J
C

ie
nc

ia
 

Po
lít

ic
a  

 
 

 
4.

º 
Pr

ob
le

m
as

 G
lo

ba
le

s d
e 

la
 S

oc
ie

da
d 

In
te

rn
ac

io
na

l 
6,

00
O

pt
at

.
C

 
C

J
C

ie
nc

ia
 

Po
lít

ic
a  

 
R

el
ac

io
ne

s I
nt

er
na

ci
on

al
es

 
 

4.
º 

Té
cn

ic
as

 d
e 

In
te

rv
en

ci
ón

 A
dm

in
is

tra
tiv

a 
6,

00
O

pt
at

.
C

 
C

J
D

er
ec

ho
 

A
ná

lis
is

 y
 G

es
tió

n 
Pú

bl
ic

a 
4.

º 
Tr

ab
aj

o 
Fi

n 
de

 G
ra

do
 

12
,0

0
O

bl
ig

.
A

 
C

J
(1

) D
ur

ac
ió

n:
   

 A
-A

nu
al

 
C

-C
ua

tri
m

es
tra

l 
(2

) R
am

a:
 

A
H

-A
rte

s y
 H

um
an

id
ad

es
 

C
C

-C
ie

nc
ia

s 
C

J-
C

ie
nc

ia
s S

oc
ia

le
s y

 Ju
ríd

ic
as

 
C

S-
C

ie
nc

ia
s d

e 
la

 S
al

ud
 

IA
-I

ng
en

ie
ría

 y
 A

rq
ui

te
ct

ur
a 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
17

10

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2011-01-29T00:38:37+0100




